
«УТВЕРЖДАЮ» 

ПРЕЗИДЕНТ РЕСПУБЛИКИ АРМЕНИЯ 

Р. КОЧАРЯН 

8 января 2001 г. 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

ПРАВИТЕЛЬСТВA РЕСПУБЛИКИ АРМЕНИЯ 

№ 4 от 8 января 2001 года  

г. Ереван 

 

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПОРЯДКА ПЕРЕМЕЩЕНИЯ ЧЕРЕЗ ТАМОЖЕННУЮ ГРАНИЦУ 

РЕСПУБЛИКИ АРМЕНИЯ ТОВАРОВ, ПЕРЕВОЗИМЫХ ФИЗИЧЕСКИМИ ЛИЦАМИ 

ПОСРЕДСТВОМ МЕЖДУНАРОДНЫХ ПОЧТОВЫХ ИЛИ КУРЬЕРСКИХ ДОСТАВОК 

(наименование изменено в соответствии с № 1004-N от 14 июля.2005 года, №1460-N 

от 11 ноября.2010 года) 

 

Правительство Республики Армения, в соответствии с пунктом 2 статьи 105 

Таможенного Кодекса Республики Армения, постановляет:  

1. Утвердить порядок перемещения через таможенную границу Республики Армения 

товаров, перевозимых физическими лицами посредством международных почтовых или 

курьерских доставок, в соответствии с приложением.  

(пункт 1 изменен в соответствии с №1004-N от 14 июля.2005 года, №1460-N 

от 11 ноября.2010 года) 



2. Настоящее Постановление вступает в силу с 1 января 2001 года. 

 

Премьер-министр 

Республики Армения  А. Маргарян

  



 

Утверждено  

Постановлением Правительства РА  

№ 4 от 8 января 2001 года  

 

ПОРЯДОК 

ПЕРЕМЕЩЕНИЯ ЧЕРЕЗ ТАМОЖЕННУЮ ГРАНИЦУ РЕСПУБЛИКИ АРМЕНИЯ ТОВАРОВ, 

ПЕРЕВОЗИМЫХ ФИЗИЧЕСКИМИ ЛИЦАМИ ПОСРЕДСТВОМ МЕЖДУНАРОДНЫХ 

ПОЧТОВЫХ ИЛИ КУРЬЕРСКИХ ДОСТАВОК 

(наименование изменено в соответствии с № 1004-N от 14 июля.2005 года, № 

1460-N от 11 ноября.2010 года) 

 

1. Настоящий Порядок регулирует отношения, связанные с декларированием, 

таможенным контролем и таможенным оформлением товаров, перевозимых физическими 

лицами через таможенную границу Республики Армения посредством международных 

почтовых или курьерских доставок (далее — почтовые отправления). 

2. Понятия, установленные Таможенным Кодексом Республики Армения, в настоящем 

Порядке используются в тех же значениях. 

3. Перевозчик представляет в таможенные органы почтовые отправления, список их 

адресатов и сопроводительные документы, которые регистрируются таможенным органом, 

осуществляющим таможенные оформления. 

4. Таможенный контроль почтовых отправлений осуществляется в присутствии 

перевозчика или адресата с помощью приборов для осмотра.  



5. Почтовые отправления, вес и таможенная стоимость которых не превышают 

количественные и стоимостные размеры, установленные частью 2 статьи105 Таможенного 

Кодекса Республики Армения, предоставляются перевозчику для вручения адресату, если 

адресат в течение предыдущих 180 дней не пользовался льготами, установленными частями 

1 и 2 статьи 105 Таможенного Кодекса Республики Армения.  

6. При передаче перевозчику почтовых отправлений, указанных в пункте 5 настоящего 

Порядка, таможенным органом, в соответствии с формой № 1, выдается льготный талон по 

уплате таможенных платежей.  

7. Почтовые отправления, выпущенные в соответствии с льготами, указанные в пункте 

5 настоящего Порядка, вместе с талоном перевозчик передает адресату, который, 

подписавшись на талоне, возвращает его перевозчику. 

8. Перевозчик представляет в таможенный орган подписанный адресатом талон в 

течение 10 дней со дня вручения почтовых отправлений, но не позднее 40 дней со дня 

получения талона.  

9. После представления в таможенный орган заполненного талона, он прилагается к 

документам о выпуске данных товаров, а паспортные данные адресата (получателя) 

регистрируются.  

10. В случае отсутствия адресата, либо отказа от получения почтового отправления, 

перевозчик возвращает отправителю почтовое отправление в течение 10 дней со дня 

отказа.  

11. Если при осуществлении таможенного контроля указанным в пункте 4 настоящего 

Порядка путем возникают сомнения по поводу превышения количественных и стоимостных 

размеров, установленных частью 2 статьи 105 Таможенного Кодекса Республики Армения, 

либо наличия товаров, подлежащих нетарифному регулированию или товаров, перемещение 

которых через таможенную границу запрещено, таможенный орган открывает почтовые 

отправления в присутствии перевозчика и осуществляет таможенный контроль путем 

инспекции. 



12. Если в результате осмотра выясняется, что в почтовых отправлениях имеются 

товары, перемещение которых через таможенную границу запрещено, то данные товары не 

выпускаются и последующий процесс осуществляется в порядке, установленном законом. 

13. Если в результате инспекции выясняется, что в почтовых отправлениях имеются 

товары, превышающие количественные и стоимостные размеры, установленные частью 2 

статьи 105 Таможенного Кодекса Республики Армения, или товары, подлежащие 

нетарифному регулированию, почтовые отправления не выпускаются, и таможенный орган 

выдает перевозчику талон для декларирования товаров, имеющихся в почтовом 

отправлении, а также для уплаты таможенных платежей, соответственно форме № 2, в 

котором также указывается размер подлежащих уплате таможенных платежей, если в 

сопроводительных документах почтовых отправлений наличествуют все необходимые 

документы, предусмотренные Таможенным Кодексом Республики Армения, для расчета 

таможенной стоимости товаров, перемещаемых через таможенную границу Республики 

Армения, по цене сделки.  

14. При наличии в почтовых отправлениях делимых товаров таможенные платежи 

взимаются за ту часть, которая превышает установленные законом количественные или 

стоимостные размеры, а в случае неделимых товаров — за весь товар.  

15. Перевозчик вручает адресату талон, указанный в пункте 13 настоящего Порядка, и 

после того, как адресат делает одну из заметок, указанных в пунктах 16, 17 и 18 настоящего 

Порядка, возвращает талон в таможенный орган в течение 10 дней со дня получения 

адресатом уведомления, но не позднее 40 дней со дня получения талона. 

16. Если адресат хочет лично декларировать товары, имеющиеся в почтовом 

отправлении, то указывает на талоне дату уведомления, ставит подпись и возвращает талон 

перевозчику.  

17. Если адресат хочет, чтобы таможенные оформления товаров, имеющихся в 

почтовом отправлении, вместо него были совершены перевозчиком, то указывает об этом 

на талоне и ставит подпись. 



18. Если адресат отказывается от получения почтовых отправлений, он указывает об 

этом на талоне и возвращает его перевозчику.  

19. В случае, указанном в пункте 16 настоящего Порядка, адресат несет 

ответственность за соблюдение сроков декларирования и уплаты таможенных платежей, 

установленных законом.  

20. В случае, указанном в пункте 17 настоящего Порядка, перевозчик несет 

ответственность за соблюдение сроков декларирования и уплаты таможенных платежей, 

установленных законом. 

21. В случае, указанном в пункте 18 настоящего Порядка, либо при отсутствии адресата 

перевозчик возвращает отправителю почтовые отправления в течении 10 дней со дня 

отказа.  

22. Если отправитель сделал заметку на прилагающихся документах о невозвращении 

обратно почтовых отправлений, то в отношении таких почтовых отправлений совершаются 

действия, установленные Законом Республики Армения "О почтовой связи". 

23. В случае невозвращения перевозчиком в таможенный орган талона в сроки, 

указанные в пунктах 8 и 15 настоящего Порядка, составляется протокол о нарушении 

таможенных правил. 

(порядок изменен в соответствии с № 1004-N от 14 июля.2005 года, 

отредактирован в соответствии с № 1460-N от 11 ноября.2010 года). 

 

Руководитель Аппарата Правительства 

Республики Армения Д. Саргсян

Форма №1  

 



КОМИТЕТ ГОСУДАРСТВЕННЫХ ДОХОДОВ ПРИ ПРАВИТЕЛЬСТВЕ РЕСПУБЛИКИ 

АРМЕНИЯ 

 

ТАЛОН № _____  

_____ _____________ 20 года. 

(день, месяц, год выдачи) 

Применена льгота в соответствии с частью 2 статьи 105 Таможенного Кодекса Республики 

Армения, товары выпущены без взимания таможенных платежей.  

1. Наименование перевозчика ___________________________________________________  

2. Имя, фамилия адресата (получателя)————————————————— 

3. Адрес места доставки____________________________________________________________ 

4. Адрес адресата, серия и номер паспорта_______________________________ 

_________________________________________________________________________________ 

5. Заметка о получении либо об отказе от получения почтовых отправлений, дата получения 

и подпись __________________________________________________________________ 

6. Должностное лицо 

таможенного органа  

________________

(подпись) 

______________________ 

(имя, фамилия)  

_________________ 

(личная печать)   

М.П. 

7. №________  
талон подлежит возврату до 

_____ ___________ 20 

года. 



- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - 

8. №________  
талон подлежит возврату до 

_____ _____________ 20 

года. 

9. №________  
талон в заполненном виде 

возвращается 

_____ _____________ 20 

года. 

10. Лицо, осуществляющее

перевозку  

________________ 

       (подпись) 

______________________ 

       (имя, фамилия) 

 

_________________ 

(печать) 

М.П. 

 

(Форма изменена в соответствии с № 770 от 25 августа.2001 года, № 78 -N от 

22 января.2009 года, отредактирована в соответствии с № 1460-N от 11 ноября.2010 

года) 

  



Форма № 2 

 

КОМИТЕТ ГОСУДАРСТВЕННЫХ ДОХОДОВ ПРИ ПРАВИТЕЛЬСТВЕ РЕСПУБЛИКИ 

АРМЕНИЯ 

 

ТАЛОН № _____  

_____ _____________ 20 года. 

(день, месяц, год выдачи) 

 

Товары, имеющиеся в почтовом отправлении, превышают количественные и 

стоимостные размеры, установленные частью 2 статьи 105 Таможенного Кодекса 

Республики Армения, и подлежат декларированию и уплате таможенных платежей. 

1. Наименование перевозчика __________________________________________________ 

2. Имя, фамилия адресата (получателя)————————————————— 

3. Адрес места доставки____________________________________________________________ 

4. Адрес адресата, серия и номер паспорта_______________________________ 

_________________________________________________________________________________ 

5. Срок, установленный для декларирования — до_____ ____________ 20 года. 

6. Размер подлежащих уплате таможенных платежей _______________________________ 

7. Подчеркните один из вариантов, приведенных ниже:  

1) хочу лично декларировать товары, имеющиеся в почтовом отправлении, 

2) уполномочиваю перевозчика декларировать вместо меня товары, имеющиеся в почтовом



отправлении, 

3) отказываюсь от получения почтового отправления. 

8. Дата уведомления адресата и подпись ________________________ 

9. Должностное лицо

таможенного органа 

________________ 

(подпись) 

______________________ 

(имя, фамилия) 

_________________ 

(личная печать) 

М.П. 

10. № ________ талон подлежит возврату до  ______ _____________ 20 года

- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - 

11. № ________  талон подлежит возврату до  _____ _____________ 20 года 

12. № ________  талон в заполненном виде 

возвращается  

_____ _____________ 20 года 

13. Лицо, осуществляющее 

перевозку 

________________ 

(подпись) 

______________________ 

(имя, фамилия) 

_________________ 

(печать) 

  

М. П. 

 

(Форма изменена в соответствии с № 770 от 25 августа.2001 года, № 78 -N от 

22 января.2009 года, отредактирована в соответствии с № 1460-N от 11 ноября.2010 

года) 


